¶ Quandoque perficere est. [*πλήν.*]
Virg. 6. Aeneid. Tunc Stygio regi nocturnas inchoat aras. *Vbi Seruius,* Inchoat, perficit: & est verbum sacrorum.

¶ *Idem Seruius in illud 2. Georg.* Te sine nil altum mens inchoat: auctor est antiquos olim scripsisse Inchoo, aspiratione interposita inter duas vocales, quod putarent nullum verbum esse Latinum quod ante o haberet alterum o in fine: quod tamen hodie videmus in verbo Boo, & composito Reboo. In secunda autem syllaba verbi Inchoo nullam scribebant aspirationem, quod tres tantum putarent esse voces Latinas, que post e litteram aspirationem reciperent, sepulchrum, orchus, & pulcher: ex quibus, inquit *Seruius,* pulcher tantum hodie recipit aspirationem. ¶ *Mariannus Capella* neutrum procul, quum ait, India ab Emodiis montibus inchoat.

* *Inchoatus, a, um, Particip. Imperfectus. Cic. 2. de Nat. Deor.* Atque si etiam à primis inchoatisque naturis ad vltimas perfectasque volumus procedere, ad Deorum naturam peruenimus necesse est. [*Plin. Amphitr.* Næ hanc inchoatam transigam comœdiam. *Senec. ca. 15. de Tranquill.* Inchoati conceptus.]

Inchoatiua verba, A *Prisciano* appellantur, quæ à verbis secundæ positionis, coniugationis, aut à nominibus quibusda adiectiuis deducta,

in se syllabam desinunt: cuiusmodi sunt caleo, & frigesco, à caleo, & frigeo: item mitesco, dulcesco, sterilesco, à nominibus adiectiuis mitis, dulcis, & sterilis deducta. *apertus inchoat.* Huius generis autem verba, *Priscianus* Inchoatiua appellauit, quod putauit per ea significari inchoationem adiectiuam, quæ per verba primitiua denotantur. Quem ob id non immerito reprehendit *Vala lib. 1. Et* g. docens ea augmentatiua potius appellanda, quam incrementum potius importent, quam inchoationem. Aliquando tamen comparatiue, id est, maiori cum augmentatione sumuntur. *Virgilius.* Sin in processu cœpit crudescere moribus. *Vbi Seruius* exponit, Crudescere validior fieri. Aliquando comparatio apponitur. *Terentius in Heaut.* Nam mihi quotidie augetur magis de filio ægritudo. *Virgilius lib. 7.* Quam magis effuso crudescunt sanguine pugna. Quod autem significant incrementum interiectum autoumque idoneorum auctoritate simul, & ratione probandum duxi. *Nonius in priscis dictionibus,* Albicatur, candidatur, exalbescit, purpurascit, purpureum fit. *Cicero lib. 2. Acad.* Quid mare nonne cæruleum? aut eius vnda, quum est remis pulsa purpurascit? *Nigianus.* Dicemus quæ veritate deteriora sunt verulescere, inueteralescere, quæ meliora. Similiter apud *Virgilius lib. 2. Georg.* Aeraque distillant vulgo, vestesque nescunt. *Seruius,* Rigescunt, durantur. *Festus,* Remorbescat, in morbum recidat. Et Obherbescere, herbam in crescere. *Cicero lib. 4. Tuscul.* Deferuescere, pro defecescere, exponit. Aut rogandi (inquit) orâdique sunt si quam habent vlciscendi vim, differant in tempus, dum deferuescat ira. Deferuescere autem, defecescere significat ardorem animi, inuita ratione excitatum. Ex quo illud laudatur *Architæ,* qui cum villico factus esset iracior: Quo te modo (inquit) accepistem, nisi iratus essem? *Idem pro Marcel.* Nihil opera & manu factum, quod non aliquando conficiat, & consumat vetustas: at vero hæc tua iusticia & lenitas florescit quotidie magis. Quis ibi interpretatur, Florescit, pro incipit florida fieri, quum illud potius velit, Cæsaris lenitatem, tum quidem floridam, in dies tamen magis ac magis floridam fieri. Si quotidie magis fiebat, profecto illa continuatio dierum, dum hoc heret, iam ab initio rem inchoatam semel fuisse, non quotidie incipi, aperte demonstrat. *Cicero etiam in Caione,* Ita sensim sine sensu ætas senescit, nec subito frangitur, sed diuturnitate extinguitur. Si ætas sensim senescit, aut sensim incipit semper senescere. Si ita est, ergo plus milles ista inchoatio fiet. Et sic toties desinet fieri senex, quoties sensim senescit. Sed quoniam ab initio, quo cœpit senex fieri, nunquam omnino desit senex, patet quod Senesco, significant senex fio, non incipio fieri senex. *Pinus quoque lib. 21.* de ortu rosæ, Paulatim (inquit) rubescens deluescit. *Iungimus* autem hæc duo verba istis verbis in se terminatis, sicut & aliis, quum aliquid inchoari significare volumus, quæ ex hoc potissimum inuenta esse intelligimus, vt prædictis verbis, & omnibus aliis iungi possent, cum actus inchoationem designari necesse foret: quod non fieret, si ex se inchoationem significarent. Quare *Virgilius* dixit, Sin in processu cœpit crudescere morbus. *Cato de Rustic.* Et vbi primum incipiunt hircere, tum legi oportet. *Cælius Comm.* Cum maturefcere frumenta inciperent. *Cicero de Nat.* In his animantibus, quæ lacte aluntur, omnis ferè cibus matrum lactescere incipit. Et alibi dixit, Orationem suam canescere cœpisse. Formantur hæc verba vt plurimum à verbis neutris secundæ coniugationis, à secundâ persona, iuncta eo syllaba, vt Albeo, abes, albescio, Caleo, cales, caleo. Quædam tamen ab actiuis, vel neutris transitiuus deducuntur, quæ passiuam nihilominus significationem innatam habent: sicut illa quæ à neutris secundæ coniugationis sunt, vt Augesco, ab augeo: Integresco, ab integro: Saneleo, à Sano, a in e mutata. Siccelco, crudesco, mollesco, marcesco, matureleo, hilaresco, grauesco, grandesco: quæ tamen à nominibus venire posse videantur, tamen à verbis eorum vel actiuis, vel neutris transitiuus ferè omnia venire magis credo. Quædam vero à nominibus formari conuenit, vt Miresco, dulcesco, crudesco, sterilesco, lapidesco, rareco, crebresco. Sunt etiam quædam ambigua & varia, quæ significationem passiuam habent innatam, & à neutris veniunt, & nihilominus etiam actiuam habere reperiuntur, vt Horresco, Perhorresco. *Virg. 3. Aeneid.* Ne tu mensuram morfus horresce futuros. Alia sunt quæ primitiuorum significationem habent: vt Labasco, extimesco, pertimesco, abhorresco, prætesco, continesco, præscisco, rescesco, ascisco, & concisco, & si qua sunt alia. Alia terminatur in se, licet non sint deuata: vt posco, discio, glisco, ostulco, incesco. Sciendum etiam quod hæc verba, de quibus agimus, habent præteritum perfectum, quauis multi negent, sed saltantur: quoniam cum primitiuus eorum aut ea communia habent, aut certo in uocis ab illis accipiunt. Quod *Priscia* in verbis Ascisco, & descisco non dissimulauit. Ascisco, inquit, ascitum, descisco, scitum, scitum. Vbi *Linij* exemplum ponit. Descitum ab Romanis. Postea verò subdit, Abscisco, & Descisco composita ab inchoatiuo Scisco, habere præterita à primitiuo Scisco. Quo in loco *Prisc.* malè appellat Scisco inchoatiuum, quum tamen inchoatiuum non sit, neque habeat significationem verborum in se desinentium. *Dionysius* quoque præteritum ostendit verbi adulesco: Adulesco (inquit) a doleui facit. *Virgilius.* Mox cum matura adoleuerit. A permatureleo est: significat enim permaturum factum est. *Columella libro 10.* At circa Calend. Martius locis apricis licet porrum, si iam ingranduit transferre. Ab ingrandesco est, non ab Ingrandeo, quod nescio si inueniatur: nec si inuenitur, ab eo esset, quia ingraduit, grande factum est significat, non autem grande fuit, quod significaret, si ab ingrandeo esset. sed sensu non conueniret. *Sallust.* Hi postquam conuenerunt in via mœnia, dispari genere, dissimili lingua, alij alio more viuentes, incredibili memoratu est, quàm facile coaluerint. Vbi coaluerint, est à Coalesco, quod significat concretesco, non à Coaleo, cuius significatio actiua repugnaret sensui orationis. *Lactantius libro 5.* Decretos suscipere defensionem Deorum suorum, ne si nostra inualuerit, vt quotidie inualescunt, cum delubris suis ac ludibrijs deserantur. Inualescunt, validiora fiunt, ab inualescunt: quoniam subditur, vt quo-

tidie inualescunt. *Quint. lib. 5. Institut. Orat.* Iam illa flamma, quæ magna congerie conualuerat, diductus quibus alebatur. Vbi conualuerat, idem significat quod creuerat, siue valida facta erat, non valida fuerat, à Conualesco, non à Conualeo. *Cic. lib. 6. de Repub.* Hoc sonitu omnes ferè complexæ aures hominum obsurduerunt : significat furdæ factæ sunt, ab Obsurdesco, non autem furdæ fuerunt, ab Obsurdeo, quasi non amplius furdæ tunc forent. Hoc modo omnia præterita perfecta eiusmodi interpretata sunt. Et si ambigua videbuntur, disquirendum erit, an à primitiuis an deriuatiuis veniant, quod significatio & res de qua tractabitur, commonebunt. Possunt nihilominus sic discerni : vt si dicam Canui, pro canus factus sum ; tunc à canesco erit : si vero dixerò. Hæc vestis canuit, pro cana fuit, quæ amplius cana non sit, vt si eam pullam feceris, tunc à Caneo erit. Similiter, Hæc arbor floruit, si de tempore quo florida fuit, loquar, tunc à Floreo erit : sin eam floridam factam esse intelligi voluero, à floresco sumetur. Hoc enim florida facta est significat, illud vero florida fuit. *De his plura vide apud V allam lib. 1. Elegans.*

Incido, dis, incidi, incisum, penultima producta, ex in, & cædo, seco, refeco, ampuro. *חָכַרְתְּ עֵשֶׂתְּ אֶתְּ בִּישָׁבֵן* *ghazâr chahâr* *חָכַרְתְּ עֵשֶׂתְּ אֶתְּ בִּישָׁבֵן* *chahâr chahâr*. *GALLIC.* Entailler, couper, inciser, trancher, engraver. *ITALIC.* Tagliare, intagliare. *GERMANIC.* Aufschneiden, einschneiden. *HISP.* Cortar, entallar, excupir. *ANGLIC.* To cut, to graue, to in taylor. *Vergil. 3. Ecl.* Atque maluit incidere falce nouellas.

Accipitur etiam Incido pro insculpo. *Cic. de Seneca.* Notum est eius artem etiam in sepulchro. * Cum datiuo *Plin. Paneg. 9.* Quod ego titulus omnibus speciosus reor, quando non trahibus, aut laxis nomen tuum, sed monumentis æternæ laudis inciditur. *Suetonius de Clar. gramm.* Scatuam habet prænestæ in inferiore fori parte contra hemicyclum, in quo fastos à se ordinatos, & marmoreo parietu incisos publicaret.

Incisus, fa-sum, inscriptus, insculptus. *חָכַרְתְּ עֵשֶׂתְּ אֶתְּ בִּישָׁבֵן* *mechukkeh.* *יָצַקְתָּ מִבְּרֹשֶׁתְּ* *GALLIC.* Coupé, entaillé, engravé. *ITALIC.* Tagliato, scolpito. *GERM.* Eingehauen, eingeschritten. *HISPANIC.* Cortado, esculpido, entallado. *ANGLIC.* Graved, inuayed. *Velleius;* Incisus venis.] *Linus 3. ab Vrb.* Leges in æs incisus in publico proposuerunt. *Cicer. in Orat. de signis.* Id non modo conscripserunt, verum etiam in ære incisum tradiderunt.